



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. september 2018
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: Martin Bank Nutzhorn
Jensen
Sagsnr.: 2018-0030-1451
Dok.: 834246

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1043 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. august 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Aagaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1043 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for sin holdning til at indføre en whistleblower-ordning for fængselsbetjente, som skal beskytte fængselsbetjente mod eventuelle repressalier, hvis de videregiver observationer om uregelmæssigheder, f.eks. mellem de indsatte og deres advokater?”

Svar:

Det er afgørende for mig, at vi har et sikkert arbejdsmiljø for de ansatte i landets fængsler og giver dem en tryk hverdag. Derfor har jeg et vedvarende fokus på, hvordan arbejdet med at skabe sikkerhed og tryghed for fængselsbetjentene forløber.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, som jeg i øvrigt kan henholde mig til:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har forstået spørgsmålet således, at det vedrører iværksættelse af tiltag med henblik på at beskytte fængselsbetjente mod repressalier i forbindelse med videregivelse af oplysninger om et muligt strafbart forhold begået mellem f.eks. indsatte og deres advokater, således at fængselsbetjente kan forblive anonyme under en eventuel straffesag.

Det kan oplyses, at der i tilfælde af, at fængselsbetjente i kriminalforsorgens institutioner observerer et strafbart forhold mellem f.eks. indsatte og deres advokater, vil blive foretaget politianmeldelse. Politiet vil herefter foretage den nærmere efterforskning og vurdering af sagen. Det vil herefter blive vurderet, hvorvidt det er nødvendigt, at de relevante fængselsbetjente skal føres som vidner i retten.

I den forbindelse bemærkes, at der med lov nr. 709 af 8. juni 2018 om ændring af retsplejeloven (Øget beskyttelse af vidner) er gennemført en række tiltag, der skal sikre en bedre beskyttelse af bl.a. fængselsbetjente, der afgiver vidneforklaring i straffesager. Lovændringen indebærer bl.a., at fængselsbetjente på bevisfortegnelsen til retten kan opføres med angivelse af fornavn, tjenestested og medarbejderidentifikationsnummer, og at fængselsbetjente under hovedforhandlingen i straffesagen kan afgive forklaring delvist anonymt, således at deres fulde navn og bopæl ikke oplyses, medmindre oplysningerne må antages at have betydning for tiltaltes forsvar.

Direktoratet finder, at der med den gennemførte lovændring er tale om et hensigtsmæssigt tiltag, som på god vis medvirker til at beskytte fængselsbetjente mod repressalier i forbindelse med afgivelse af vidneforklaring i en straffesag og dermed i øvrigt medvirker til at skabe øget tryghed i forbindelse med den daglige opgavevaretagelse i kriminalforsorgens institutioner.”